
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.301

Piracicaba, 21 de maio de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.613, DE 19 DE MAIO DE 2010.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 200.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro
de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas,
nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na
Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2010, assim
discriminada:

Das dotações:

1) 05 05011 0412200042404339039 Outros Servs. Terceiros P.Jurídica R$ 60.000,00
2) 05 05011 1133100032189 339030 Material de Consumo R$ 80.000,00
3) 11 11012 1881300221064449051 Obras e Instalações R$ 30.000,00
4) 12 12012 1339200231060449052 Equip.Matl.Permanente R$ 30.000,00

Para as dotações:

1) 05 05011 0412600091017449051 Obras e Instalações R$ 140.000,00
2) 11 11012 1854100212284339030 Material de Consumo R$ 30.000,00
3) 12 12012 1339200232289339039 Outros Servs. Terceiros P.Jurídica R$ 30.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de maio de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços nº 29/2010

Objeto: execução de obras para remodelação viária – Etapa II, nas Avenidas
1º de Agosto com Rio Claro, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
JPA Ambiental, Serviços e Obras Ltda 01.

Piracicaba, 19 de maio de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SEMPEM
- PROGRAMA DE READAPTAÇÃO PROFISSIONAL –

DEFERIMENTO DE READAPTAÇÃO

O servidor abaixo identificado, contratado em regime de CLT, embora por
negativa da Agência local da Previdência Social em não reconhecê-la como
REABILITADA, esta foi realizada com base no que determina PCMSO em
vigência e as normas do Programa de Readaptação Profissional da Prefeitura
do Município de Piracicaba, também em vigor e atualizado, além dos
critérios da boa prática em Higiene Ocupacional.
Para todos os fins, no âmbito desta Prefeitura Municipal, por prudência e
zelo, visando a evitação de agravos a saúde desta servidora, esta deve
ser reconhecida como READAPTADA, nos moldes, forma e condição e na
função em que foram realizadas os respectivos treinamentos inerentes do
nosso processo de inclusão laboral. Ainda, como reconhecimento da efetiva
conclusão e aproveitamento deste processo de READAPTAÇÃO, a servidora
será certificada através de DIPLOMA confeccionado pelo SEMPEM –
Programa de Readaptação Profissional, para que, em reforço a esta
publicação, sempre que necessário se apresente a todos os setores de
trabalho para que tenham conhecimento e respeitem o que foi efetivamente
determinado pelo SEMPEM-SESMT – Programa de Readaptação
Profissional.

   Portanto retifica-se a readaptação da servidora ADRIANA DE FREITAS,
Número Funcional 14.005-6; emprego de Professora de Ensino
Fundamental, ficando tal servidora READAPTADA na função de Escrituraria
e mediante referencial genérico de atribuições abaixo apresentados.
Local de atuação: Secretaria Municipal de Administração/Serviços
Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho –
SESMT.
Rua Dr. Alarico Coury, 420 – Centro.
Atribuições de Escrituraria:
1 - Recepcionar as pessoas que procuram o Setor, inteirando-se dos
assuntos a serem tratados, objetivando prestar-lhes as informações
desejadas;
2 - Digitar cartas, memorando, relatórios e demais correspondências do
Setor, atendendo as exigências de padrões desta Secretaria, quando
necessário;
3 - Organizar e manter atualizado o arquivo de documentos do Setor,
classificando-os por assunto, em ordem alfabética, visando a agilização de
informações, quando solicitado;
4 - Controlar o recebimento de correspondência, registrando-as e
encaminhando-as às pessoas interessadas.
5 - Atendimento telefônico e anotações de recados e providências a serem
repassadas aos interessados.
6 - Executar outras atribuições afins, compatíveis com sua capacidade
física, que não necessitem de força, impacto e movimentos repetitivos,
com descanso periódico de 10 minutos, a cada 90 minutos de trabalho
ininterrupto.
7 - Não deve ultrapassar os seus limites de capacidade. Deverá ser
orientado no sentido de que se julgar que está incapacitado para a
tarefa, a utilizar instrumentos acessórios, escadas e etc., e se
necessário, a procurar sua chefia imediata ou os membros da CIPA e/
ou do SESMT.

Piracicaba, 22 de abril de 2010.

Rubens Cenci Motta
Coordenador Geral do SESMT

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

DEFERIMENTO DE READAPTAÇÃO
O servidor abaixo identificado, contratado em regime de CLT, embora por
negativa da Agência local da Previdência Social em não reconhecê-la como
REABILITADA, esta foi realizada com base no que determina PCMSO em
vigência e as normas do Programa de Readaptação Profissional da Prefeitura
do Município de Piracicaba, também em vigor e atualizado, além dos critérios
da boa prática em Higiene Ocupacional.
Para todos os fins, no âmbito desta Prefeitura Municipal, por prudência e
zelo, visando a evitação de agravos a saúde desta servidora, esta deve ser
reconhecida como READAPTADA, nos moldes, forma e condição e na
função em que foram realizadas os respectivos treinamentos inerentes do
nosso processo de inclusão laboral. Ainda, como reconhecimento da efetiva
conclusão e aproveitamento deste processo de READAPTAÇÃO, a servidora
será certificada através de DIPLOMA confeccionado pelo SEMPEM –
Programa de Readaptação Profissional, para que, em reforço a esta publicação,
sempre que necessário se apresente a todos os setores de trabalho para que
tenham conhecimento e respeitem o que foi efetivamente determinado pelo
SEMPEM-SESMT – Programa de Readaptação Profissional.
Portanto, retifica-se a readaptação da servidora APARECIDA BENEDITA

ALVES, Número Funcional 8732-1; cargo de Merendeira, ficando tal
servidora READAPTADA na função de SERVIÇOS AUXILIARES e mediante
referencial genérico de atribuições abaixo apresentados.
Local de atuação: Centro cívico
                            Rua Antonio Correa Barbosa, 2233. Centro.
Rol de atividades preferenciais:
1 – Manter a higiene da copa;
2 – Fazer o café;
3 – Distribuir documentos entre os setores;
4 – Atender telefone na readaptação;
5 – Levar papéis para fotocopiar;
6 – Preencher impressos relativos ao setor;
7 – Ocasionalmente, conduzir o elevador no máximo de duas horas no dia;
8 – Executar outras atribuições afins, compatíveis com sua capacidade
físicas, que não necessitem de força, impactos e movimentos repetitivos,
intercalados com descanso periódico de dez minutos a cada noventa minutos
de trabalho ininterrupto;
9 – Fica alertada que não deverá em nenhuma atividade laboral ultrapassar
os limites de sua capacidade habitual. Deverá ser orientada no sentido de
que se julgar que está incapacitado para a tarefa, a utilizar instrumentos
acessórios, escadas e etc., e sempre que necessário, devera previamente
procurar sua chefia imediata ou os membros da CIPA e/ou do SESMT para
receber as orientações necessárias.

Piracicaba, 08 de abril de 2010.

Rubens Cenci Motta
Coordenador Geral do SESMT

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

- PROGRAMA DE READAPTAÇÃO PROFISSIONAL –
DEFERIMENTO DE READAPTAÇÃO

O servidor abaixo identificado, contratado em regime de CLT, embora por
negativa da Agência local da Previdência Social em não reconhecê-la como
REABILITADA, esta foi realizada com base no que determina PCMSO em
vigência e as normas do Programa de Readaptação Profissional da Prefeitura
do Município de Piracicaba, também em vigor e atualizado, além dos
critérios da boa prática em Higiene Ocupacional.
Para todos os fins, no âmbito desta Prefeitura Municipal, por prudência e
zelo, visando a evitação de agravos a saúde desta servidora, esta deve
ser reconhecida como READAPTADA, nos moldes, forma e condição e na
função em que foram realizadas os respectivos treinamentos inerentes do
nosso processo de inclusão laboral. Ainda, como reconhecimento da efetiva
conclusão e aproveitamento deste processo de READAPTAÇÃO, a servidora
será certificada através de DIPLOMA confeccionado pelo SEMPEM –
Programa de Readaptação Profissional, para que, em reforço a esta
publicação, sempre que necessário se apresente a todos os setores de
trabalho para que tenham conhecimento e respeitem o que foi efetivamente
determinado pelo SEMPEM-SESMT – Programa de Readaptação
Profissional.

   Portanto retifica-se a readaptação da servidora CATIA APARECIDA
MARSON BOSSI, Número Funcional 15312-6; emprego de Professora
de Ensino Fundamental, ficando tal servidora READAPTADA na função
de Escrituraria e mediante referencial genérico de atribuições abaixo
apresentados.
Local de atuação: Secretaria Municipal de Trabalho e Renda

    Rua Santo Antonio, 278 - Centro
Atribuições de Escrituraria:
1 - Recepcionar as pessoas que procuram o Setor, inteirando-se dos
assuntos a serem tratados, objetivando prestar-lhes as informações
desejadas;
2 - Digitar cartas, memorando, relatórios e demais correspondências do
Setor, atendendo as exigências de padrões desta Secretaria, quando
necessário;
3 - Organizar e manter atualizado o arquivo de documentos do Setor,
classificando-os por assunto, em ordem alfabética, visando a agilização de
informações, quando solicitado;
4 - Controlar o recebimento de correspondência, registrando-as e
encaminhando-as às pessoas interessadas.
5 - Atendimento telefônico e anotações de recados e providências a serem
repassadas aos interessados.
6 - Executar outras atribuições afins, compatíveis com sua capacidade
física, que não necessitem de força, impacto e movimentos repetitivos,
com descanso periódico de 10 minutos, a cada 90 minutos de trabalho
ininterrupto.
7 - Não deve ultrapassar os seus limites de capacidade. Deverá ser
orientado no sentido de que se julgar que está incapacitado para a tarefa,
a utilizar instrumentos acessórios, escadas e etc., e se necessário, a
procurar sua chefia imediata ou os membros da CIPA e/ou do SESMT.

Piracicaba, 08 de abril de 2010.

Rubens Cenci Motta
Coordenador Geral do SESMT

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de maio de 20102

- PROGRAMA DE READAPTAÇÃO PROFISSIONAL –
DEFERIMENTO DE READAPTAÇÃO

O servidor abaixo identificado, contratado em regime de CLT, embora
por negativa da Agência local da Previdência Social em não reconhecê-
la como REABILITADA, esta foi realizada com base no que determina
PCMSO em vigência e as normas do Programa de Readaptação
Profissional da Prefeitura do Município de Piracicaba, também em
vigor e atualizado, além dos critérios da boa prática em Higiene
Ocupacional.
Para todos os fins, no âmbito desta Prefeitura Municipal, por prudência
e zelo, visando a evitação de agravos a saúde desta servidora, esta
deve ser reconhecida como READAPTADA, nos moldes, forma e
condição e na função em que foram realizadas os respectivos
treinamentos inerentes do nosso processo de inclusão laboral. Ainda,
como reconhecimento da efetiva conclusão e aproveitamento deste
processo de READAPTAÇÃO, a servidora será certificada através de
DIPLOMA confeccionado pelo SEMPEM – Programa de Readaptação
Profissional, para que, em reforço a esta publicação, sempre que
necessário se apresente a todos os setores de trabalho para que
tenham conhecimento e respeitem o que foi efetivamente determinado
pelo SEMPEM-SESMT – Programa de Readaptação Profissional.
 Portanto, retifica-se a readaptação da servidora LUCIANE MARIA
BUGNO FERNANDES, nº funcional 15935-1, do emprego de Professora
de Ensino Fundamental, ficando tal servidora READAPTADA na função
de ESCRITURÁRIA e mediante referencial genérico de atribuições
abaixo apresentados.
Local de Atuação: Secretaria Municipal de Trabalho e Renda.

Rua Santo Antonio, 278 – Centro.
Referencial genérico Escrituraria:
1 - Recepcionar as pessoas que procuram o Setor, inteirando-se dos
assuntos a serem tratados, objetivando prestar-lhes as informações
desejadas;
2 - Digitar cartas, memorando, relatórios e demais correspondências
do Setor, atendendo as exigências de padrões desta Secretaria, quando
necessário;
3 - Organizar e manter atualizado o arquivo de documentos do Setor,
classificando-os por assunto, em ordem alfabética, visando à rapidez
de informações, quando solicitado;
4 - Controlar o recebimento de correspondência, registrando-as e
encaminhando-as às pessoas interessadas.
5 - Atendimento telefônico e anotações de recados e providências a
serem repassadas aos interessados.
7- Executa outras atribuições afins compatíveis com sua capacidade
física desde que não requeiram força, impacto e movimentos repetitivos
com os membros superiores e inferiores, com descanso periódico de
10 minutos a cada 90 minutos de trabalho ininterruptos.
8- Não deve ultrapassar os seus limites de capacidade. Deverá ser
orientado no sentido de que se julgar que está incapacitado para a
tarefa, a utilizar instrumentos acessórios, escadas e etc., e se
necessário, a procurar sua chefia imediata ou os membros da CIPA e/
ou do SESMT.

Piracicaba, 8 de abril de 2010.

Rubens Cenci Motta
Coordenador Geral do SESMT

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

- PROGRAMA DE READAPTAÇÃO PROFISSIONAL –

DEFERIMENTO DE READAPTAÇÃO

O servidor abaixo identificado, contratado em regime de CLT, embora
por negativa da Agência local da Previdência Social em não reconhecê-
la como REABILITADA, esta foi realizada com base no que determina
PCMSO em vigência e as normas do Programa de Readaptação
Profissional da Prefeitura do Município de Piracicaba, também em
vigor e atualizado, além dos critérios da boa prática em Higiene
Ocupacional.
Para todos os fins, no âmbito desta Prefeitura Municipal, por prudência
e zelo, visando a evitação de agravos a saúde desta servidora, esta
deve ser reconhecida como READAPTADA, nos moldes, forma e
condição e na função em que foram realizadas os respectivos
treinamentos inerentes do nosso processo de inclusão laboral. Ainda,
como reconhecimento da efetiva conclusão e aproveitamento deste
processo de READAPTAÇÃO, a servidora será certificada através de
DIPLOMA confeccionado pelo SEMPEM – Programa de Readaptação
Profissional, para que, em reforço a esta publicação, sempre que
necessário se apresente a todos os setores de trabalho para que
tenham conhecimento e respeitem o que foi efetivamente determinado
pelo SEMPEM-SESMT – Programa de Readaptação Profissional.
Portanto, retifica-se a readaptação da servidora MARIA ANTONIA ALVES
DE OLIVEIRA, número funcional 14708-1; emprego de Professora
de Ensino Fundamental, ficando tal servidora READAPTADA na função
de Auxiliar da Coordenação Pedagógica e mediante referencial
genérico de atribuições abaixo apresentados.
Local de atuação: Escola Municipal “Wilson Guidotti”

    Rua Lins, 288 – Jd. Itapuã
Rol de atividades preferenciais:
1- Auxiliar, tecnicamente, de acordo com seus conhecimentos
profissionais à Coordenação Pedagógica;
2 – Investigar, por si mesma, quando solicitado, possíveis atividades
de articulação das diferentes áreas do conhecimento, visando a
superação da fragmentação;
3 – Auxiliar nas proposições de técnicas e procedimentos pedagógicos,
principalmente quanto à jogos e brincadeiras;
4 – Auxiliar na seleção e fornecimento de materiais pedagógicos/
didáticos;
5 – Auxiliar na organização de atividades pedagógicas, principalmente
na ótica da inclusão.

6 – Executar outras atribuições afins, compatíveis com sua capacidade
físicas, que não necessitem de força, impactos e movimentos
repetitivos, intercalados com descanso periódico de dez minutos a
cada noventa minutos de trabalho ininterrupto;
7 – Fica alertada que não deverá em nenhuma atividade laboral
ultrapassar os limites de sua capacidade habitual. Deverá ser orientada
no sentido de que se julgar que está incapacitado para a tarefa, a
utilizar instrumentos acessórios, escadas e etc., e sempre que
necessário, devera previamente procurar sua chefia imediata ou os
membros da CIPA e/ou do SESMT para receber as orientações
necessárias

Piracicaba, 08 de abril de 2010.

Rubens Cenci Motta
Coordenador Geral do SESMT

        Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

-PROGRAMA DE READAPTAÇÃO PROFISSIONAL-

DEFERIMENTO DE READAPTAÇÃO

O servidor abaixo identificado, contratado em regime de CLT, embora
por negativa da Agência local da Previdência Social em não reconhecê-
lo como REABILITADO, esta foi realizada com base no que determina
PCMSO em vigência e as normas do Programa de Readaptação
Profissional da Prefeitura do Município de Piracicaba, também em
vigor e atualizado, além dos critérios da boa prática em Higiene
Ocupacional.
Para todos os fins, no âmbito desta Prefeitura Municipal, por prudência
e zelo, visando a evitação de agravos a saúde deste servidor, este
deve ser reconhecido como READAPTADO, nos moldes, forma,
condição e na função em que foram realizados os respectivos
treinamentos inerentes do nosso processo de inclusão laboral. Ainda,
como reconhecimento da efetiva conclusão e aproveitamento deste
processo de READAPTAÇÃO, o servidor será certificado através de
DIPLOMA confeccionado pelo SEMPEM – Programa de Readaptação
Profissional, para que, em reforço a esta publicação, sempre que
necessário se apresente a todos os setores de trabalho para que
tenham conhecimento e respeitem o que foi efetivamente determinado
pelo SEMPEM-SESMT – Programa de Readaptação Profissional.
Portanto, retifica-se a readaptação do servidor PAULO CESAR
JACINTO, número funcional 08937-7, ocupante do emprego de Auxiliar
de Ofício, ficando tal servidor READAPTADO na função de AJUDANTE
GERAL e mediante referencial genérico de atribuições abaixo
apresentados.
Local de atuação: Depósito da Equipe de Manutenção da Secretaria
Municipal de Saúde

    Rua Dr. Jorge Pacheco Chaves, 2601.
    Bairro: Paulista.
Rol de atividades preferenciais:
1) Executar serviços em diversas áreas da organização, exercendo
tarefas de natureza operacional na manutenção dos próprios da
Secretaria Municipal de Saúde.
2) Auxilia nos serviços de armazenagem e controle de materiais leves
e pesados, ta is como areia,  t i jo los,  ferramentas e outros,
acondicionando-os em prateleiras ou pátios dos almoxarifados, para
assegurar o estoque dos mesmos.
3) Auxilia na instalação de eletricidade em geral, executando pequenos
consertos e substituição de peças danificadas, para assegurar o bom
funcionamento.
4) Auxilia o encanador nos serviços de conserto e manutenção de
equipamentos hidráulicos, efetuando a substituição ou reparação de
peças, para mantê-los em bom funcionamento.
5) Zela pelos materiais e ferramentas utilizados em suas atividades,
recolhendo-os após o uso, nos locais adequados, para conservá-los e
deixá-los em condição de uso.
6- Executar outras atribuições afins, compatíveis com sua capacidade
física, que não necessitem de força, impactos e movimentos
repetitivos com descanso periódico de dez minutos, a cada noventa
minutos de trabalho ininterrupto.
7 - Não deve ultrapassar seus limites de capacidade. Deverá ser
orientado no sentido de que se julgar que está incapacitado para a
tarefa, a utilizar instrumentos acessórios, escadas e etc e se necessário
a procurar sua chefia imediata ou os membros da CIPA e/ou do SESMT.

Piracicaba, 08 de abril de 2010.

Rubens Cenci Motta
Coordenador Geral do SESMT

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

- PROGRAMA DE READAPTAÇÃO PROFISSIONAL –

DEFERIMENTO DE READAPTAÇÃO

O servidor abaixo identificado, contratado em regime de CLT, embora
por negativa da Agência local da Previdência Social em não reconhecê-
la como REABILITADA, esta foi realizada com base no que determina
PCMSO em vigência e as normas do Programa de Readaptação
Profissional da Prefeitura do Município de Piracicaba, também em
vigor e atualizado, além dos critérios da boa prática em Higiene
Ocupacional.
Para todos os fins, no âmbito desta Prefeitura Municipal, por prudência
e zelo, visando a evitação de agravos a saúde desta servidora, esta
deve ser reconhecida como READAPTADA, nos moldes, forma e

condição e na função em que foram realizadas os respectivos
treinamentos inerentes do nosso processo de inclusão laboral. Ainda,
como reconhecimento da efetiva conclusão e aproveitamento deste
processo de READAPTAÇÃO, a servidora será certificada através de
DIPLOMA confeccionado pelo SEMPEM – Programa de Readaptação
Profissional, para que, em reforço a esta publicação, sempre que
necessário se apresente a todos os setores de trabalho para que
tenham conhecimento e respeitem o que foi efetivamente determinado
pelo SEMPEM-SESMT – Programa de Readaptação Profissional.

   Portanto retifica-se a readaptação da servidora SALVINA DAS
DORES NUNES COELHO, nº funcional 14192-7, do emprego de
MERENDEIRA, ficando tal servidora READAPTADA na função de
Copeira e mediante referencial genérico de atribuições abaixo
apresentados.
Local de atuação: Secretaria Municipal de Trabalho e Renda

    Rua Santo Antonio, 278 - Centro
Atribuições de Copeira:
1- Preparar e servir café, chá, sucos, água e lanches rápidos, para
atender os funcionários e os visitantes da secretaria.
2- Providenciar a lavagem e guardar dos utensílios, para assegurar
sua posterior utilização.
3- Efetuar a limpeza e higienização da cozinha, lavando pisos, peças,
azulejos e outros, para manter um bom aspecto de higiene e limpeza.
4- Receber, armazenar e controlar estoque dos produtos alimentícios e
material de limpeza, requisitando a sua reposição sempre que
necessário, a fim de atender ao expediente da unidade.
5- Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo superior
imediato.
6- Executar outras atribuições afins, compatíveis com sua capacidade
físicas, que não necessitem de força, impactos e movimentos
repetitivos com descanso periódico de dez minutos a cada noventa
minutos de trabalho ininterrupto;
7- Não deve ultrapassar os seus limites de capacidade. Deverá ser
orientado no sentido de que se julgar que está incapacitado para a
tarefa, a utilizar instrumentos acessórios, escadas e etc., e se
necessário, a procurar sua chefia imediata ou os membros da CIPA e/
ou do SESMT.

Piracicaba, 08 de abril de 2010.

Rubens Cenci Motta
Coordenador Geral do SESMT

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

- PROGRAMA DE READAPTAÇÃO PROFISSIONAL –

DEFERIMENTO DE READAPTAÇÃO

O servidor abaixo identificado, contratado em regime de CLT, embora
por negativa da Agência local da Previdência Social em não reconhecê-
la como REABILITADA, esta foi realizada com base no que determina
PCMSO em vigência e as normas do Programa de Readaptação
Profissional da Prefeitura do Município de Piracicaba, também em
vigor e atualizado, além dos critérios da boa prática em Higiene
Ocupacional.
Para todos os fins, no âmbito desta Prefeitura Municipal, por prudência
e zelo, visando a evitação de agravos a saúde desta servidora, esta
deve ser reconhecida como READAPTADA, nos moldes, forma e
condição e na função em que foram realizadas os respectivos
treinamentos inerentes do nosso processo de inclusão laboral. Ainda,
como reconhecimento da efetiva conclusão e aproveitamento deste
processo de READAPTAÇÃO, a servidora será certificada através de
DIPLOMA confeccionado pelo SEMPEM – Programa de Readaptação
Profissional, para que, em reforço a esta publicação, sempre que
necessário se apresente a todos os setores de trabalho para que
tenham conhecimento e respeitem o que foi efetivamente determinado
pelo SEMPEM-SESMT – Programa de Readaptação Profissional.
Portanto, retifica-se a readaptação da servidora VITALINA NEIDE
BELOTO DA SILVA, Número Funcional 14.201-4; emprego de
Merendeira, ficando tal servidora READAPTADA na função de AUXILIAR
DE BIBLIOTECA e mediante referencial genérico de atribuições abaixo
apresentados.
Local de atuação: EM “Enedina Lourenço Vieira”

Rua Francisco Raia, s/n – Jd. Planalto
Atribuições de Auxiliar de Biblioteca:

1) manter organizado o acervo e o arquivo da biblioteca da Escola;
2) orientar os alunos que precisarem da biblioteca;
3) dar atendimento aos professores na organização de materiais da

biblioteca segundo o conteúdo solicitado;
4) elaborar projetos específicos para disseminar entre os alunos o

uso da biblioteca;
5) colaborar na divulgação de avisos e instruções de interesse da

administração da escola;
6) colaborar na execução de atividades cívicas, sociais e culturais

da escola e trabalhos curriculares complementares da classe;
7) Executar outras atribuições afins compatíveis com sua capacidade
física, que não necessitem de força, impactos e movimentos
repetitivos com descanso periódico de dez minutos, a cada noventa
minutos de trabalho ininterrupto.
8) Não deve ultrapassar seus limites de capacidade. Deverá ser
orientado no sentido de que se julgar que está incapacitado para a
tarefa, a utilizar instrumentos acessórios, escadas e etc e se necessário
a procurar sua chefia imediata ou os membros da CIPA e/ou do SESMT.

Piracicaba, 08 de abril de 2010.

Rubens Cenci Motta
Coordenador Geral do SESMT

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de maio de 2010 3

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE MAIO DE 2010

ABONO DE PERMANÊNCIA
“DEFERIDO” por preencher os requisitos para aposentadoria constantes
no artigo 40, § 1º, III, “a”, da Constituição Federal de 1988 .
Niube de Oliveira e Silva Paffaro, nº funcional 5.741-1, Atendente, junto à
Secretaria Municipal de Ação Cultural, a contar da data do protocolo de
Requerimento, Protocolo nº 32615/2010.
Samira Aparecida Maluf, nº funcional 4.997-9, Cirurgião Dentista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data do protocolo de Requerimento,
Protocolo nº 35352/2010.

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95 c/c
artigo 62 da Lei 9394/1996 e artigo 4º da Resolução nº 03, de 08/10/1997.
Ketty Cristina Esteves Fuzaro, nº funcional 17.727-1, Professor Substituto
de Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da
data de admissão. Protocolo nº 54267/2010.
Margarete Maria Moreira Nogueira, nº funcional 17.728-8, Professor
Substituto de Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação,
a contar da data de admissão. Protocolo nº 55509/2010.

“INDEFERIDO” tendo em vista que a formação apresentada pelo(a)
servidor(a) não é exigida por lei para ocupação do cargo.
Frank Willians Hotops, nº funcional 17.692-3, Escriturário de Escola, junto
à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 54318/2010.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95 c/c artigo
62 da Lei 9394/1996 e artigo 4º da Resolução nº 03, de 08/10/1997, c/c
Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
Célia Regina Nicoleti Banik, nº funcional 16.947-6, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data do
requerimento. Protocolo nº 54375/2010.
Cristielene Bufalo Terra, nº funcional 16.952-9, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data do
requerimento. Protocolo nº 54270/2010.
Jaqueline Montenari, nº funcional 15.130-6, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data do requerimento.
Protocolo nº 54261/2010.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95 c/c artigo
62 da Lei 9394/1996 e artigo 4º da Resolução nº 03, de 08/10/1997.
Ana Paula Secamile, nº funcional 17.720-4, Professor Substituto de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da
data da admissão. Protocolo nº 51605/2010.
Carlota Werneck Gonçalves, nº funcional 17.710-4, Professor de Ensino
Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data
da admissão. Protocolo nº 49203/2010.
Jucimara Lopes Costa, nº funcional 17.725-5, Professor Substituto de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da
data da admissão. Protocolo nº 51442/2010.
Ligia Campos Chinaglia, nº funcional 17.708-4, Professor Substituto de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da
data da admissão. Protocolo nº 49484/2010.
Mirela de Matos Franca Rodrigues, nº funcional 17.732-4, Professor
Substituto de Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação,
a contar da data da admissão. Protocolo nº 51379/2010.
Nadéje Adriana Ritter, nº funcional 17.734-9, Professor Substituto de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da
data da admissão. Protocolo nº 51434/2010.

“INDEFERIDO” tendo em vista que o artigo 4º da Lei 3966/95 não ampara
os servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde.
Antonia de Fatima Correr Forti, nº funcional 9.427-1, Assistente de Saúde,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 48519/2010.

AVERBAÇÃO PARA FINS DE SEXTA PARTE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
Gilson Aparecido Andrade, nº funcional 10.699-3, Guarda Civil CL/1, junto
à Guarda Civil do Município de Piracicaba, regido pelo Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba,  devendo ser averbado
o tempo de: 09 (nove) meses e 29 (vinte e nove) dias, durante o período
de 06/05/1991 a 05/03/1992, Protocolo nº 18882/2004.
Nair Aparecida Graciano Martins, nº funcional 12.430-6, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, regido pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Piracicaba, devendo ser averbado o tempo de: 06
(seis) anos, 11 (onze) meses e 21 (vinte e um) dias, durante o período de
08/09/1989 a 03/09/1996, Protocolo nº 61392/2010.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”: nos termos do artigo  201, § 9º  da  CF/88 e Lei Municipal
2188/75.
Jacir Dilho, nº funcional 10.332-2, Subinspetor 1, junto à Guarda Civil do
Município de Piracicaba, devendo ser averbado o tempo de: 05 (cinco)
anos, 04 (quatro) meses e 03 (três) dias, relativos ao período de  01/05/
1967 a 01/08/1973, Protocolo nº 92280/2009.
João Antonio Teixeira, nº funcional 5.837-9, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Obras, devendo ser averbado o tempo de: 05 (cinco) anos, 04
(quatro) meses e 17 (dezessete) dias, relativos ao período de 01/05/1974
a 27/03/1980, Protocolo nº 98332/2009.
Mara Darlete Zem, nº funcional 6.205-8, Escriturário, junto à Procuradoria
Geral, devendo ser averbado o tempo de: 02 (dois) anos e 03 (três) meses,
relativos ao período de 13/09/1977 a 31/05/1980, Protocolo nº 110967/2009.
Marisete Aparecida Vasche Sotto, nº funcional 10.752-4, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, devendo ser averbado o tempo de: 09
(nove) anos, 10 (dez) meses e 27 (vinte e sete) dias, relativos ao período
de  11/06/1974 a 11/05/1992, Protocolo nº 9523/2010.
Ricardo César Brigante, nº funcional 8.320-4, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Finanças, devendo ser averbado o tempo de: 02 (dois) anos,
07 (sete) meses e 13 (treze) dias, relativos ao período de 01/06/1984 a 21/
01/1987, Protocolo nº 137429/2009.
Venicio Eduardo Gonçalves, nº funcional 10.952-3, Agente Fiscal de Rendas,
junto à Secretaria Municipal de Finanças, devendo ser averbado o tempo de:
16 (dezesseis) anos e 05 (cinco) meses, relativos ao período de 12/02/
1965 a 19/11/1992, Protocolo nº 101418/2009.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
Moises Ciquito, foi servidor(a) desta  Municipalidade, onde exerceu o cargo
de Motorista,  junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba,
contando com um tempo de serviço prestado de: 05 (cinco) meses e 10
(dez) dias, tendo sido descontados 01 (um) dia de falta injustificada e, no
período de 29/08/2000 a 09/02/2001, sendo a contribuição previdenciária
recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência
Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo nº
56564/2010.
Valda Lucia Boldrin Dechen, foi servidor(a) desta  Municipalidade, no período
de 01/07/1969 a 31/12/1969, onde exerceu a função de Merendeiro, junto à
Coordenadoria de Educação, Saúde e Promoção Social, regido(a) pela
Consolidação das Leis do Trabalho, contando com um tempo de serviço
prestado de: 06 (seis) meses, sendo a contribuição previdenciária em
favor  da Caixa de Previdência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores
Municipais de Piracicaba, Protocolo nº 60212/2010.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
Antonio Donizeti Simioni, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro
funcional nº 6.882-9, Agente Fiscal de Rendas, junto à Secretaria Municipal
de Finanças, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Piracicaba, nomeado(a) em 01/06/1982, contando com um tempo de
serviço prestado nesta Prefeitura de: 27 (vinte e sete) anos, 02 (dois)
meses e 23 (vinte e três) dias, referentes ao período 01/06/1982 a 28/08/
2009, tendo sido descontados 03 (três) dias de faltas injustificadas e, sido
computados 03 (três) anos, 02 (dois) meses e 24 (vinte e quatro) dias,
prestados a esta Municipalidade, referentes ao período 07/03/1979 a 30/05/
1982, totalizando: 30 (trinta) anos, 05 (cinco) meses e 17 (dezessete)
dias, Protocolo nº 101408/2009.
Eulálio Faria Ribeiro, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro
funcional nº 3.431-9, Escriturário, junto à Procuradoria Geral, regido(a)
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba,
admitido(a) em 01/12/1972 contando com um tempo de serviço prestado
nesta Prefeitura de: 36 (trinta e seis) anos e 27 (vinte e sete) meses,
referentes ao período 01/12/1972 a 18/08/2009, tendo sido descontados 23
(vinte e três) dias de faltas injustificas e 25 (vinte e cinco) dias de auxilio
doença, Protocolo nº 98567/2009.
Francisco Rodrigues de Castro Neto, é servidor(a) desta Municipalidade,
com registro funcional nº 6.059-2, Técnico de Nível Médio, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Piracicaba, admitido(a) em 01/07/1980, contando com um
tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 29 (vinte e nove) anos, 01
(um) mês e 22 (vinte e dois) dias, referentes ao período 01/07/1980 a 24/
08/2009, tendo sido descontados 02 (dois) dias de faltas injustificadas,
Protocolo nº 98534/2009.
José Roberto Adame, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro
funcional nº 8.510-1, Escriturário, junto à Secretaria Municipal de Finanças,
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba,
admitido(a) em 19/01/1988, contando com um tempo de serviço prestado
nesta Prefeitura de: 21 (vinte e um) anos, 07 (sete) meses e 04 (quatro)
dias, referentes ao período 19/01/1988 a 25/08/2009 tendo sido descontados
03 (três) dias de faltas injustificadas, e sido computados 13 (treze) anos,
09 (nove) meses e 04 (quatro) dias, prestados a esta Municipalidade,
referentes ao período 07/03/1979 a 30/05/1982, totalizando: 35 (trinta e
cinco) anos, 04 (quatro) meses e 08 (oito) dias, Protocolo nº 101404/
2009.
Luiz Antonio Jantin, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro funcional
nº 6.105-4, Assistente de Saúde, junto à Secretaria Municipal de Saúde,
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba,
admitido(a) em 15/08/1980 e nomeado(a) em 06/12/1996, contando com
um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 29 (vinte e nove)
anos, 02 (dois) meses e 11 (onze) dias, referentes ao período 15/08/1980
a 04/11/2009 tendo sido descontados 09 (nove) dias de faltas injustificadas,
Protocolo nº 129085/2009.
Maria das Graças da Silva, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro
funcional nº 7.001-6, Zelador, junto à Secretaria Municipal de Esportes,
Lazer e Atividades Motoras, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Piracicaba, admitido(a) em 13/08/1982, contando com um
tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 27 (vinte e sete) anos, 05
(cinco) meses e 03 (três) dias, referentes ao período 13/08/1982 a 26/01/
2010, tendo sido descontados 11(onze) dias de faltas injustificadas, Protocolo
nº 135622/2009.
Maria Lucia Gatti Roberti, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro
funcional nº 7.862-3, Professor de Educação Geral, junto à Secretaria
Municipal de Educação, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Piracicaba, admitido(a) em 10/04/1986  e nomeado(a) em
03/02/1997, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura
de: 23 (vinte e três) anos, 09 (nove) meses e 11 (onze) dias, referentes
ao período 10/04/1986 a 26/01/2010 tendo sido descontados 06 (seis) dias
de faltas injustificadas, Protocolo nº 150781/2009.
Regina Maria Eleutério de Castro, é servidor(a) desta Municipalidade, com
registro funcional nº 6.716-1, Monitor de CEC, junto à Secretaria Municipal
de Educação, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Piracicaba, admitido(a) em 10/02/1982 e nomeado(a) em 06/12/1996,
contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 27 (vinte
e sete) anos, 06 (seis) meses e 12 (doze) dias, referentes ao período 10/
02/1982 a 26/08/2009 tendo sido descontados 05 (cinco) dias de faltas
injustificadas, Protocolo nº 101624/2009.
Roseli Benedita da Cruz Luiz, é servidor(a) desta Municipalidade, com
registro funcional nº 6.672-8, Professor de Pré Escola, junto à Secretaria
Municipal de Educação, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Piracicaba, admitido(a) em 01/10/1981 contando com um
tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 27 (vinte e sete) anos, 10
(dez) meses e 06 (seis) dias, referentes ao período 01/10/1981 a 06/08/
2009, Protocolo nº 92036/2009.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo, 75 da Lei Municipal 1972/72.
Adele Françoso, nº funcional 5.267-9, Escriturário, junto à Secretaria Municipal
de Turismo, Protocolo nº 45643/2010.
Eliana Aparecida Grigolatto da Silva, nº funcional 14.155-2, Escriturário,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 52782/2010.
Fabiana Ferreira Menegon, nº funcional 14.124-7, Assistente Social, junto à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº 25525/2010.
Lazaro Antonio de Souza Godoy, nº funcional 13.852-2, Auxiliar de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 38557/2010.

Lucia Cristina de Oliveira Santini, nº funcional 14.127-1, Assistente Social,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº
59306/2010.
Luciana Pompermaier, nº funcional 15.144-9, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 56962/
2010.
Maria Benedita Bizoto, nº funcional 8.146-6, Merendeiro, junto à Secretaria
Municipal de Administração, Protocolo nº 59354/2010.
Renata de Fatima Ceribelli, nº funcional 10.989-4, Professor de Pré
Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 57860/
2010.
Sérgio Bruno Barbosa, nº funcional 13.710-3, Médico, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 57235/2010.
Silvia Maria Jordão, nº funcional 13.704-2, Médico, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 128947/2009.
Silvia Maria Jordão, nº funcional 13.704-2, Médico, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 140712/2009.
Vanda Maria Gigo, nº funcional 5.746-9, Médico, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 54374/2010.

“INDEFERIDO” por incidir no artigo 76, II e II, “a”, da Lei Municipal
1972/72.
Luiz Cardoso dos Santos Filho, nº funcional 12.230-7, Guarda Civil CL/
1, junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, tendo reiniciado em
08/06/2007, Protocolo nº 97019/2007.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/
72.
Benedita Rozario Arthur La Rocca, nº funcional 10.719-9, Técnico de
Raio X, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05/04/2010,
Protocolo nº 17773/2010.
Guilbert Ernesto de Freitas Nobre, nº funcional 13.186-8, Médico Clínico
Geral, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05/04/2010,
Protocolo nº 141245/2009.
Laudelina de Moraes, nº funcional 12.035-7, Assistente de Saúde, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/04/2010, Protocolo nº
7379/2010.
Lazaro Antonio de Souza Godoy, nº funcional 13.852-2, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 15/04/
2010, Protocolo nº 39213/2010.

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/
72.
Ana Lucia Ferraz Gonçalves, nº funcional 6.893-9, Monitor de CEC,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01/03/2010, Protocolo
nº 24588/2010.
Claudinéia Lacerda, nº funcional 11.888-9, Técnico de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 15/05/2010, Protocolo
nº 48780/2010.
Cleusa Furtado Botinholi, nº funcional 9.576-8, Atendente, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 17/05/2010, Protocolo nº
56146/2010.
Dalva Maria Benedito Sebastião, nº funcional 9.565-8, Merendeiro, junto
à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 22/04/2010, Protocolo nº
17855/2010.
Daniele Cristina Gomes da Silva Lali, nº funcional 9.907-8, Professor de
Pré Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 14/04/
2010, Protocolo nº 41451/2010.
Elci Ana Dias Jacobino, nº funcional 8.309-9, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 07/04/2010,
Protocolo nº 29470/2010.
Eliana Gerceli de Campos Silva, nº funcional 9.843-2, Zelador, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 12/04/2010, Protocolo nº
24568/2010.
Eugenio Rodrigues de Toledo Gil, nº funcional 4.016-4, Auxiliar de Ofício,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 01/
04/2010, Protocolo nº 35112/2010.
José Algeu Pereira, nº funcional 9.573-5, Atendente, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 22/04/2010, Protocolo nº 6901/2010.
Keila Arruda Nicolau Valente, nº funcional 10.236-8, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 01/04/2010,
Protocolo nº 37406/2010.
Maria Ines Muller Chiaranda, nº funcional 13.833-5, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 17/05/
2010, Protocolo nº 11684/2010.
Nilson do Amaral, nº funcional 12.240-9, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, a partir de 10/05/2010, Protocolo
nº 42799/2010.
Waniria da Silva Araujo de Barros, nº funcional 10.263-2, Agente Escolar
de Saúde, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 22/04/
2010, Protocolo nº 44017/2010.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/
72.
Fabiana Ferreira Menegon, nº funcional 14.124-7, Assistente Social,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº
25527/2010.
Silvia Maria Jordão, nº funcional 13.704-2, Médico, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 129057/2009.
Silvia Maria Jordão, nº funcional 13.704-2, Médico, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 140581/2009.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
Flavia Helena Leite Magliaro, nº funcional 14.497-9, Professor de Ensino
Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 17/
04/2010, Protocolo nº 58996/2010.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
Magali Aparecida Furlan Rossini, nº funcional 15.992-1, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de
26/04/2010, Protocolo nº 61445/2010.
Monica Orlandini, nº funcional 16.968-8, Professor de Educação Infantil,



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de maio de 20104

junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 30/04/2010, Protocolo
nº 62534/2010.

“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal
1972/72.
Antonio Marcos Menuccelli, nº funcional 8.066-6, Auxiliar de Ofício,
junto à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, a partir de
14/04/2010, Protocolo nº 60897/2010.
Narzi Alves Novaes, nº funcional 10.625-6, Guarda Civil CL/D, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, a partir de 21/04/2010, Protocolo
nº 59203/2010.

“DEFERIDO” 04 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal
1972/72.
Josias Pinheiro de Camargo, nº funcional 10.700-7, Guarda Civil CL/1,
junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, a partir de 28/04/2010,
Protocolo nº 62384/2010.

“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I da CLT.
Adriana de Campos Rossetti Servillha, nº funcional 16.648-1, Escriturário,
junto à Secretaria Municipal de Administração, a partir de 28/04/2010,
Protocolo nº 61240/2010.
Damaris Cristina de Campos Rossetti Servillha, nº funcional 16.813-4,
Escriturário, junto à Secretaria Municipal de Administração, a partir de
28/04/2010, Protocolo nº 60558/2010.
Eloisa de Jesus Pinson, nº funcional 15.718-1, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 25/04/
2010, Protocolo nº 62527/2010.

Geraldo Seneme, nº funcional 13.894-6, Agente de Operação de Trânsito
e Transportes, junto à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a
partir de 28/04/2010, Protocolo nº 59926/2010.

LICENÇA PATERNIDADE
“DEFERIDO” 05 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10,
§ 1º da ADCT.
Ivan Riberio, nº funcional 9.604-2, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 03/05/2010, Protocolo nº
58623/2010.

REVISÃO DE 13º SALÁRIO
“INDEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
Maria Aparecida de Jesus Reicher Santillo, nº funcional 9.933-4, Professor
de Pré Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº
9528/2010.

TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
Kelly Cristina Alves Azevedo Olivieri, nº funcional 12.639-5, Escriturário,
junto à Secretaria Municipal de Administração para a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico, Protocolo nº 58051/2010.

Piracicaba, 18 de Maio de 2010

Newton Yasuo Furucho

Secretaria Municipal de Administração.

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 82/2010. Processo nº: 63077/2010.
Objeto: Confecção de blocos de Zona Azul. Início da Sessão Pública:
02/06/2010 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade: Pregão Presencial nº 83/2010. Processo nº: 61821/2010.
Objeto: Aquisição de transceptor portátil. Início da Sessão Pública: 07/
06/2010 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às
16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 20 de maio
de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis

Departamento de Material e Patrimônio
Diretora



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de maio de 2010 5

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
14/mai/10            22.185,00

PISO FIXO MEDIA COMPLEX.III
DATA  VALOR RECEBIDO
14/mai/10              8.568,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  VALOR RECEBIDO
18/mai/10           655.415,01

Depto. De Administração Tributária
Divisão de Tributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01 a 30/04/2010

CERTIDÕES E ATESTADOS:- Valquiria Cury 13/10, Luiz Bullo Neto 20/10,
Luiz Bullo Neto 21/10, Pedro Bertazzoni 91/10, Aposente-se Assessoria
Previdenciária 99/10, Genésio Christofoletti 100/10, Genesio Christofoletti
101/10, Ademir Gozzo 102/10, Vanderlei Ferreira da Silva 106/10, Jurandir
JoséZaia 108/10, Silvana Aparecida Silvello 109/10, Vilma Ducatti Rodrigues
de Moraes 110/10, Leonel Correa 111/10, Sergio Serão 112/10, Carlos Roberto
Arnoni 113/10, Antonio Amauri Caro Colletti114/10, João Benedito Baldini
115/10, João Antonio da Silva 119/10, Renata Augusta Ré Bollis 128/10,
Antonio Luiz de Oliveira 129/10,  Gilberto Emygdio de Salles 135/10, José
Manoel da Silva 139/10.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 30 / 2010

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a sua
Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C., quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 17 de maio de 2.010

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº
HOTEL JARDINEIRA S/C LTDA 8954/78
JOÃO JOSÉ NUNES ANTONELLI 1110/82
CELSO LUIZ RISSI 1083/82
ELENICE RODRIGUES MARQUES ZOCCA 23/79/86
RITA DE CÁSSIA SILVA 11465/87
DROGARIA DROGAMED DE PIRACICABA LTDA - ME 8354/88
DANIEL BRAGA 6404/89
PROJECTONS COMÉRCIO ELETRECIDADE E TELEFONIA LTDA 351/89
LILIA FREIDEMBERG STOLF 4409/89
MÁRIO APAREICODO GODOI – ME 16988/91
ANTONIO FRANCISCO PEREIRA 15428/91
SÉRGIO DINIZ DE OLIVEIRA 17884/92
MARIA JOSÉ AYRES GUIDETTI ZAGATTO 1908/93
PONTO SABOR FRANGOS E FRIOS LTDA – ME 19001/93
SERAFIM E RAZERA LTDA – ME 3309/93
ESMERALDO RICARDO ROSSIN 16152/93
JAQUELINE GALDINO MOREIRA – ME 7785/95
JOÃO JOSÉ CANNO MENA PIRACICABA – ME 10741/95
SERRARIA NOSSA SENHORA DO ROCIO LTDA – ME 22413/95
MARIA DA DORES SANTOS AVES 8075/96
APARECIDA DE OLIVEIRA ARAUJO PIRACICABA - ME 383/97
DOUGLAS DE ALMEIDA GOIS – ME 21228/98
FLÁVIO LOPES BATISTA 20324/98
AUTO POSTO NACIONAL V LTDA 24725/98
CTE TÉCICA DE ELETRECIDADE E TELECOMUN. LTDA 5812/99
BIRATAN OLIVEIRA MACHADO 19408/99
ANTONIO CARLOS CABRAL 7066/99
ECOFLOR MANEJO FLORESTAL S/C LTDA 25475/00
L.L.G ÓCULOS DE SOL LTDA – ME 23229/03
EDUARDO DOS SANTOS LUNA – ME 30889/04
ELEACIR ROSA DE ASSIS – ME 33274/04
C. DOS S. PEREIRA BAR – ME 59081/06
CHIKOS PLACE LANCHONETE DE PIRACICABA LTDA – ME 13675/06
RHINOZ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 14103/06
CEREALISTA TANKUAN LTDA 28981/08
B-DIESEL BIOCOMBUSTÍVEIS IND E COMÉRCIO LTDA EPP 7527/08
C R LOPES CHOPERIA - ME 96154/08
VILSON VENANCIO 85369/08
GLAUBER SANTANA SILVA – ME 87492/09

PREGÃO ELETRÔNICO nº 68/2010

OBJETO: Aquisição de cortador de grama

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/06/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/06/2010, às 9h00.

Os Editais completos poderão ser obtidos na Divisão de Compras, sita a
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 20 de maio de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 20 DE MAIO DE 2010

PORTARIA ASSINADA – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

 -  EXONERANDO  a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei
Municipal nº 1972/72 a Sra. PATRICIA MAGLIO, RG. 22.479.318-4, em
15.05.2010, do cargo que exerce em caráter efetivo de Técnico em
Enfermagem, referência 08-A, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 13/2010. (PASTA)
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Educação
Infantil – EMEI, localizada na Rua Aracy Cortes - Bairro Nova Alvorada,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das
Propostas: 22/06/2010 às 11 horas. Abertura das Propostas: 22/06/2010 às
14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 20 de
maio de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº69/2010

OBJETO: Aquisição de álcool em gel.

ITEM 01.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/06/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/06/2010, às 8h30.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 20 de maio de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2010

Objeto: Aquisição de motores de popa.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Itens
CAJAMAR HOME MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME. 01.

Piracicaba, 17 de maio de 2010.

José Antônio de Godoy
Secretário Municipal de Governo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 31 / 2010

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a sua
Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C., quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 17 de maio de 2.010

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº
DROGADIMS LTDA 6063/76
SILVINO GRANUZZO 10354/79
JORGE LUIZ DA SILVA 7007/80
EPEMA EQUIPAMENTOS, PEÇAS E MÁQUINAS LTDA 10530/80
POSTO DE ESCAP CELLERI LTDA 5010/82
REALINO DO NASCIMENTO FERREIRA 12964/84
FRANCISCO ROQUE PEREIRA 14494/85
JORGE DOS SANTOS FERREIRA DA SILVA – ME 5227/86
JIKS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 6492/87
ANTONIO CARLOS DA SILVA 5939/88
SAMODAS BOUTIQUE LTDA 11661/88
DENISE HELENA PIRES THEREZO 3645/89
FRASSETO E CAMARGO LTDA – ME 3592/89
MARIA DE LOURDES RAIMUNDO FERREIRA – ME 10304/90
EMILIO SILVESTRE DOS REIS – ME 6082/90
SULAFRAN INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 9466/90
J.M. MARQUESINI CALÇADOS LTDA 7270/91
LANCHONETE BAMBINA LTDA 15097/92
OTÍLIA DE SOUZA ROCHA – ME 7875/92
FÁTIMA CRISTINA CALDARI RIZZO – ME 16075/92
CLAÚDIO FRANÇA – ME 8741/92
CLAUDINEI CONSOLMAGNO 19021/92
JOSÉ TADEU PEREIRA S/C LTDA – ME 16217/92
REQUINTE COMÉRCIO DE CARNES E DERIVADO LTDA – ME 15790/92
TANIA APARECIDA BALDERA POMPEO 5250/93
CARLOS APARECIDO BOSCOLO – ME 14009/93
IGREJA CRISTÃ JESUS É VIDA 13288/93
ALMIR DONIZETI PEREIRA FERNANDES 14496/93
MARIA DE LOURDES G. DE OLIVEIRA ROSSI – ME 13166/94
NININHO JOSÉ XAVIER 8210/94
SALOMÃO E TREIAL LTDA 8809/94
RONALDO JOSÉ FERRAZ DE GODOY 23060/95
CONCEIÇÃO APARECIDA GRAVA BAPTISTA 24156/95
R.C.A DELAMUTA ME 26098/96
MARMORARIA PIRACICABA LTDA EPP 8950/98
JOSÉ NILTON BEISSMANN 14884/97
M. FRAN CALÇÃDOS LTDA 2928/97
GERALDO MOREIRA DA SILVA 14974/99
JAIR ALBERTO BORBA 2244/99
FRANCISCO ALESSIO ZATARIN – ME 27129/99
GILMAR PAULO DE JESUS SANTOS 28593/00
IRACY GODOY DE OLIVEIRA 7688/00
PEDRO ELSON DA SILVA 14399/01
VLADER PENTEADO CROVACE 7397/01
AUTO CENTER UNIVERSO LTDA 115/03

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 32 / 2010

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a sua
Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C., quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 17 de maio de 2.010

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº
AGUIAR NETO EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA 15942/06
ARMANDO ALVES DAMASCENO 90574/07
FLÁVIO BARMACK CAMPANHA 84615/08
HUGO MARQUES DA SILVA COSMÉTICOS – ME 126402/08
CALMONTY COM. EQUIP. MONT. MANUT. LTDA – ME 147272/08
MARCOS AUGUSTO FERNANDES – ME 32651/08
CAFÉ, LANCHETERIA E PIZZARIA MARCONDES LTDA – ME 298/08
ALAN PATRICK 10 ASS. E MARKET. ESPORTIVOS LTDA 17564/09

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando
os saldos  bancários desta Prefeitura, referente ao mês de abril/2010.

Banco do Brasil - 24.º FESTA DAS NAÇÕES                              547,78
Banco do Brasil - CENTRO IPVA                    3.982.391,28
Banco do Brasil - DNAEE                       498.791,94
Banco do Brasil - DNPM                       336.263,23
Banco do Brasil - FPM                    7.501.292,86
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL                       175.350,09
Banco do Brasil - ICMS                    1.918.311,94
Banco do Brasil – INCRA                       450.615,90
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS                    8.922.955,09
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF.  EXPORT. MUNIC.                       491.352,93
Banco do Brasil - PMP - SALARIO 0,00

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de maio de 20106

Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL                    2.679.301,44
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES 0,00
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS                    2.187.026,54
Banco do Brasil - PMP - RESTITUIÇÕES INSS 0,00
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO                    2.408.442,71
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO  TRANSP.ESCOLAR                         24.664,96
Banco do Brasil - PROG.  DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 0,00
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG.                 16.414.887,04
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL                           6.586,85
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. 18.384,75
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA                         21.632,76
Banco do Brasil -  PROG.DE APOIO PESSOA PORT.DEFICIENCIA                         26.626,42
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC.  DO TRAB. INFANTIL                       141.626,80
Banco do Brasil - SAC - IDOSO   (SEMDES).                           3.676,83
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS (ENTIDADES) 0,00
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS                          9.534,05
Banco do Brasil - PROGR. AGENTE JOVEM - JORNADA AMPLIADA                              137,36
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF                        43.753,62
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II                         53.677,27
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL                         92.910,30
Banco do Brasil - PROG. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI BOLSA                         15.344,19
Banco do Brasil - PROGRAMA AGENTE JOVEM (BOLSA)                                85,67
Banco do Brasil - PROG. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA                             102,21
Banco do Brasil - PROG. ATEND. A PESSOA C/ NECESSIDADE ESPEC.                        49.366,98
Banco do Brasil - APOIO P/  MELH. GESTÃO DO PROG. BOL.FAMILIA                         13.605,29
Banco do Brasil - PAIF - PROG. DE ATEND. INTEGRAL A FAMILIA                         55.742,91
Banco do Brasil - PAIF - PRÓ JOVEM - SOCIO EDUCATIVA                           7.380,61
Banco do Brasil - PAIF - CREAS - CENTRO DE REF. ESP. ASSIST. SOC.                        21.222,70
Banco do Brasil - PSE - PR. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA                        13.854,57
Banco do Brasil - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV.PROT.SOC.ESP.                             939,55
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS                           1.621,20
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA                         95.495,04
Banco do Brasil - CENTRO DE REF. SAUDE DO TRABALHADOR                       207.046,97
Banco do Brasil - ATENÇÃO A SAUDE DE POPULAÇÕES ESTR.SIT.AG.                          1.898,94
Banco do Brasil - SAMU - SERV. DE ATEND. MÓVEL URGÊNCIA                       332.308,71
Banco do Brasil - CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOG.                        28.058,85
Banco do Brasil - AMPLIAÇÃO DA POLICL. DE ST. TEREZINHA 0,00
Banco do Brasil - INC. P/ O FORT. DA GESTÃO EM VIG. EM SAÚDE                         26.358,62
Banco do Brasil - PROG. NAC. REOR. DA FORM. PROF. EM SAUDE                           4.844,41
Banco do Brasil - REFORMA E AMPL. C. DE CONT. DE ZOONOSES                                  1,10
Banco do Brasil - PROGR. DE FINANC. DAS AÇÕES DE ALIM. E NUTR. 0,00
Banco do Brasil - CONCL. DA UM. DE SAÚDE P.S. SANTA CASA 0,00
Banco do Brasil - EQUIP. MAT. PERMANENTE UNID. BÁSICA DE SAÚDE 0,00
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON.                       419.953,18
Banco do Brasil - PMP - FUNSET                         75.698,23
Banco do Brasil - CONVENIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SPPE                       271.629,61
Banespa - FUSSP - REC.ENT. NÃO GOVERNAMENTAL 104.277,97
Banespa - PROGRAMA DE MODERNIZACAO 100.627,86
Banespa - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) 0,00
Banespa - HONORARIOS ADVOCATICIOS 105.745,92
Banespa - CONTA TESOURO/ÚNICA 73.506,00
Banespa – MOVIMENTO 300.398,42
Banespa – CONTA SALARIO 4.558.387,33
Banespa - P.M.P APOIO CULTURAL 46.880,73
Banespa - FNDE - PROGRAMA NAC. ALIM. PRÉ-ESCOLA 0,00
Banespa - FNDE - PROGRAMA FOME ZERO 1.138.721,71
Banespa - P.M.P. CARTUCHOS EDUCAÇÃO 10.411,93
Banespa - VENDA DE SUCATAS 237,00
Banespa - CONTA C - FUNDEF 0,00
Banespa - DECENDIAIS/2009 13.736.259,51
Banespa - FUNDEB/2009 32.402,85
Banespa - CONV. SENAI PROM. SOCIAL 40.097,84
Banespa - PMP - FUMDECA 32.451,53
Banespa - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00
Banespa - AGENTE JOVEM 3.665,73
Banespa - FUNDEFIC 54,67
Banespa - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA 110.063,34
Banespa - SETOR DE ZOOLOGICO MUNICIPAL. 0,00
Banespa - FEHIDRO 0,00
Banespa - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00
Banespa - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (FEBOM) 0,00
Banespa - PROCURADORIA GERAL 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00
Banespa - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. 0,00
Banespa - SECRETARIA  MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL 0,00
Banespa - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DE APOIO A CULTURA 706,56
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 0,00
Banespa -  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO 46.632,78
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE 0,00
Banespa - SECRETARIA MUN.  DE TRANSPORTES  INTERNOS 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. 0,00
Banespa - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. 0,00
Banespa - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA 0,00
Banespa - F.M.S RECURSOS MUNICIPAIS. 0,00
Banespa - SAUDE CUSTEIO 1.008.238,92
Banespa - GESTÃO PLENA 3.171.512,83
Banespa - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.914,07
Banespa - FUNDEURB / SEMOB 7.028,18
Banespa - GUARDA CIVIL 0,00
Banespa - F. EDUC. MANUTENÇÃO DE TRÂNSITO 2.146.067,81
Banespa - SEMUTRAN - MULTAS 1.272,32
Banespa - REFORMAS/EQUIPAMENTOS 188,95
Banespa - CODESPOR CONV. DEDINI 5.319,44
Banespa - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 6.061,54
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO                         10.422,14
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO 20.578.663,36
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO 6.000.000,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO                       100.974,21
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL                      503.262,94
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL                      132.791,69
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL                        56.555,37
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN.                   1.166.044,19
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL 18.976,61
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II                    1.610.475,21
Caixa Econômica Federal - PROG.DE FINANC.DAS AÇÕES ALIM. NUTR.                      181.258,48
Caixa Econômica Federal - PROG. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE                       110.057,38
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA  BASICA.                   1.002.461,62
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA                       823.218,76
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR                   2.846.664,20
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE                       174.194,79
Caixa Econômica Federal - SECR. MUN. SEG. PUBLICA/GUARDA CIVIL                        25.239,47
Caixa Econômica Federal - URBANIZ.  REG. DO B. S.FRANC/BONGUE                      506.074,11

Caixa Econômica Federal - MULTAS DE TRANSITO - RENAINF                       179.359,76
Caixa Econômica Federal - CONSTR. CANCHA DE MALHA                       124.094,16
Banco Nossa Caixa/ S.A - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                         28.313,26
Banco Nossa Caixa/ S.A - RECICLADOR SOLIDÁRIO PIRACICABA 13.146,71
Banco Nossa Caixa / S.A - PROCON 31.954,91
Banco Nossa Caixa / S.A – CENTRO 4.874.239,49
Banco Nossa Caixa / S.A – IPVA 7.082.885,34
Banco Nossa Caixa / S.A -  ICMS 11.489.010,51
Banco Nossa Caixa/ S.A - PMP SALARIO 55.093,55
Banco Nossa Caixa/ S.A - PROVISAO 13º. SALARIO                    5.090.467,15
Banco Nossa Caixa/ S.A - SETENÇAS JUDICIAIS                       211.979,22
Banco Nossa Caixa/ S.A - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS 294.709,25
Banco Nossa Caixa / S.A – MERENDA                           1.712,75
Banco Nossa Caixa / S.A – PAC - ESCOLA JERÔNIMO GALLO 0,00
Banco Nossa Caixa / S.A – FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR 465.418,03
Banco Nossa Caixa / S.A – PAC - ANTONIO MELLO COTRIM 0,00
Banco Nossa Caixa / S.A – PAC - E.E. MELLO AYRES 0,00
Banco Nossa Caixa / S.A – CONSTRUÇÃO - LABORATÓRIO FATEC                       162.210,21
Banco Nossa Caixa / S.A – PAC - E.E. BAIRRO SANTA FÉ                       364.696,22
Banco Nossa Caixa/ S.A - PAC - E.E.D. ANIGER F. DE M. MERILLO 0,00
Banco Nossa Caixa/ S.A - PAC - E.E. CARLOS MARTINS SODERO                         73.320,21
Banco Nossa Caixa/ S.A - PAC - E.E. OLIVIA BIANCO                       119.447,78
Banco Nossa Caixa/ S.A - AUXILIO A GUARDA MIRIM DE PIRACICABA                      216.768,71
Banco Nossa Caixa/ S.A - FUNDEB/2010 268.751,37
Banco Nossa Caixa/ S.A - MDE - DECÊNDIAIS/2010 8.306.113,25
Banco Nossa Caixa/ S.A - INFRAESTRUTURA JARDIM GILDA                       100.679,01
Banco Nossa Caixa/ S.A - PAVIMENTAÇÃO JARDIM VALE DO SOL                           3.444,00
Banco Nossa Caixa/ S.A - CONSTR. DA SEDE DO DEINTER 9 20.498,22
Banco Nossa Caixa/ S.A - INFRAESTRUTURA FAV. CANTA GALO                           1.030,16
Banco Nossa Caixa/ S.A - INFRAESTRUTURA C.H.P. JARDIM GILDA 0,00
Banco Nossa Caixa/ S.A - SECR. PLANEJ. PAVIMEN. JAVARI III                         17.768,73
Banco Nossa Caixa / S.A - PMP BANCO DO POVO 0,00
Banco Nossa Caixa / S.A - CONST.DO CENTRO COMUNIT. STª ROSA 0,00
Banco Nossa Caixa / S.A - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 20.937,27
Banco Nossa Caixa / S.A - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 106,58
Banco Nossa Caixa / S.A. - PROJETOS/OBRAS CULTURAIS 49.821,84
Banco Nossa Caixa / S.A. - CONSTR. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL                       119.229,66
Banco Nossa Caixa / S.A. - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS                   3.129.943,36
Banco Nossa Caixa/ S.A - CONTROLE DE GLICEMIA 700.906,09
Banco Nossa Caixa / S.A - VENDA DE PASSES 612.713,59
Banco Nossa Caixa / S.A - COMP. FINANCEIRA 383,15
Banco Nossa Caixa/S.A - PMP - TCI ELETRONICO 169.560,33
Banco Nossa Caixa/S.A - PMP - OBRAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA                         10.045,98
Banco Nossa Caixa/ S.A - INFRAESTRUTURA AV. RIO DAS PEDRAS                              465,90
Banco Nossa Caixa / S.A -P.M.P C/TCI. COM. GESTOR 301.417,40
Banco  Nossa Caixa / S.A - FUNDO DE EDUC.E MANUT.TRANS. 680.032,97
Banco  Nossa Caixa / S.A - PARQUE TECNOLÓGICO DE PIRACICABA 3.315.361,05
Banco Nossa Caixa/ S.A - CONSTR. PISCINA ADAP., COB.  AQUECIDA 3.431,55
Banco Nossa Caixa/ S.A - CONSTR. PISTA DE CAMINHADA E CICLOVIA 111.252,36
Banco Nossa Caixa/ S.A - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE 6.152,82
Banco Nossa Caixa/ S.A - SERVIÇOS R. CULTURAIS(JGS ABERTOS) 0,00
Banco Nossa Caixa/ S.A - JEI - JOGOS ESTADUAIS DO IDOSO 0,00
Banco Nossa Caixa/ S.A - CONV. SEP/EDUCAÇÃO PARA ESPORTE 100.777,12
Banco Nossa Caixa/ S.A - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS 30.572,60

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa
Cajamar Home Materiais para Construção Ltda, de que foi  aberto Processo
Administração para apurar infração contratual referente ao pregão 15/10. Abre-
se vistas ao processo e prazo de 10 dias para apresentação de defesa.

Piracicaba,  20 de maio  de 2010.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 41/2010

Objeto: Aquisição de geladeira para armazenamento de vacinas

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM
SOMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 01

Piracicaba, 19 de maio de 2010.

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 01 DE 13 DE MAIO DE 2010
( Dispõe sobre a renovação da Comissão de Infecção Institucional ( C.C.I.I.)
da rede municipal de saúde de Piracicaba, criada através da portaria nº 04
de 13 de maio de 2008).

DR. FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS, Secretário Municipal
de Saúde do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º - renovar os mandatos dos membros da Comissão de Controle de
Infecção  Institucional         ( C.C.I.I. ), INSTITUIDA PELA Portaria nº 04
de 13 de maio de 2008, por mais 24 ( vinte e quatro) meses.

Art.2º esta portaria entrará em vigor a partir do dia 13 de maio de 2010.
Prefeitura do Município de  Piracicaba, 13 de maio de 2010

DR. FERNANDO ERNESTO CÁRDEN
Secretário Municipal de Saúde

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 31/10
Execução de obras para construção do Centro Social do bairro Jaraguá, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
em virtude de não ter havido interposições de recursos no referido procedimento
licitatório, fica marcado para às 14:05 horas do dia 24/05/2010, a abertura dos
envelopes de nº. 02 – Proposta, das empresas HABILITADAS, na Sala de
Licitações, 1º. andar do Prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo
Coelho Prates”.

Piracicaba, 20 de maio de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 32/10
Execução de obras para construção de edifício para abrigar o Programa Saúde
da Família – PSF – do bairro Monte Líbano, com área de construção igual a
247,84m², com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
em virtude de não ter havido interposições de recursos no referido procedimento
licitatório, fica marcado para às 14:10 horas do dia 24/05/2010, a abertura dos
envelopes de nº. 02 – Proposta, das empresas HABILITADAS, na Sala de
Licitações, 1º. andar do Prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo
Coelho Prates”.

Piracicaba, 20 de maio de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 33/10
Execução de obras para construção de edifício para abrigar o Programa Saúde
da Família – PSF – do Loteamento Jardim Santa Fé, com área de construção
igual a 247,84m², com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que em virtude de não ter havido interposições de recursos no referido
procedimento licitatório, fica marcado para às 14:15 horas do dia 24/05/2010,
a abertura dos envelopes de nº. 02 – Proposta, das empresas HABILITADAS,
na Sala de Licitações, 1º. andar do Prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional
“Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 20 de maio de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 35/10
Execução de obras para execução da Etapa II do acesso pavimentado a
Incubadora de Empresas no Parque Tecnológico de Piracicaba – Bairro Santa
Rosa, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com
base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto, à
regularidade dos atestados técnicos, declarações do Anexo D, das planilhas e
os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, tendo como
participantes as empresas: COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO LTDA., J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA. e
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., DELIBEROU por
HABILITAR e CLASSIFICAR todas as propostas apresentadas e, ainda,
APROVAR, por ser a de menor preço a proposta da empresa COMINPA –
COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
Publique-se.

Piracicaba, 20 de maio de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 22/10
Aquisição e instalação de grupo focal semafórico com indicador regressivo de
tempo verde.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com
base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos atestados
técnicos, planilhas e os preços estarem compatíveis com os praticados no
mercado, tendo como participantes as empresas: TRÁFIT INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA. e FAROL SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA., DELIBEROU por
CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR, por ser a de menor
preço, a proposta da empresa FAROL SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 20 de maio de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de maio de 2010 7

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2010NE00170   Data de emissao: 05/05/2010  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           32856/2010
Credor: CAED - INDUSTRIAL,ENGENHARIA E COM.LTDA-ME     CNPJ/MF 00684232-0001/06
Endereco: R.CAETANO BRUNO,250
  Cidade: POTIRENDABA           UF: SP CEP: 15505000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 11011  18542002121590000  0101011000 339030    110100

Ref.Dispensa: DEC.FED.10520/2002    Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 SUP. DE FUNDOS         Modalidade: 3 ESTIMATIVA
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************88.500,00       *************88.500,00
                            ======================
OITENTA E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS********************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                               88.500,00                           PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro

            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UN.  AQUISICAO DE COLETOR DE
          LIXO CONFECCIONADO EM  FI
          BRA DE VIDRO ....... COM
          PORCAS E PARAFUSOS
          (300 UNIDADES AO CUSTO
          UNITARIO DE 298,06)
          PROC.32856/2010
          P.PRES.045/2010                                              88.500,00

 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$
**************88.500,00

SubItem: 99

Local e Data da Entrega
SEDEMA                                          05/05/2010
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
028018788/20 - MARIA APARECIDA DE SOUZA RODRI
ORDENADOR DE DESPESA
832775288/04 - FRANCISCO ROGERIO VIDAL E         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

Aditamento ao Contrato de Locação - Contratado: LAR DOS VELHINHOS
DE PIRACICABA (SEMAC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 16.399/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Luiz de Queiroz, nº 1.020,
Centro, o qual abriga o Centro de Documentação, Cultura e Política Negra.
Valor: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/04/2007.

DO ADITIVO
Proc. Adm. nº 16.399/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 279,36 (duzentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos)
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/04/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: INSTITUTO DE CARDIOLOGIA
CLÍNICA DAIRO BICUDO PIAI. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 86.136/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 103/2008.
Objeto: prestação de serviços para a execução de exames Holters 24
horas, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/09/2008.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Adm. nº 86.136/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 103/2008.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 3.825,00 (três mil e oitocentos e vinte e cinco reais).
Data: 06/05/2010.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP.
(SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 10.923/2010.
Licitação: Carta Convite nº 11/2010.

Objeto: execução de pintura manual em pavimentos das vias urbanas
sobre sinalização existente que esteja em péssimas condições de visibilidade
e legibilidade, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 143.880,00 (cento e quarenta e três  mil, oitocentos e oitenta reais).
Prazo: 210 (duzentos e dez) dias.
Data: 15/04/2010.

Termo de Denúncia e Encerramento do Convênio celebrado entre a Prefeitura
do Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO
BAIRRO TATUAPÉ II. (SAÚDE)
DO CONVÊNIO ORIGINAL.
Proc. Adm.: nº 90/1999.
Base legal: Lei Municipal nº 3.898/95.
Objeto: desenvolver atividades que propiciem melhores condições de vida
à população.
Prazo: indeterminado.
Data: 25/03/1995.

DO ADITIVO – ENCERRAMENTO
Proc. Admin. n.º 90/1999.
Base legal: Lei Municipal nº 3.898/95, alterada pela de nº 4.741/99.
Objeto: denúncia e encerramento.
Data: 03/05/2010.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 19 Maio 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001922/2010 DEPARTAMENTO DE OBRAS HIDRÁULICAS

001923/2010 DIVISÃO DE SERVICOS GERAIS
001924/2010 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

001925/2010 TNG INCORPORADORA CONSTRUTRA E
EMPREENDIMENTO LTDA

001926/2010 6ª VARA CÍVEL
001927/2010 2ª VARA CÍVEL

001928/2010 2ª VARA CÍVEL
001929/2010 SAMPIETRO ENG. ELÉTRICA COM. E SERV. LTDA. ME.

001930/2010 RICARDO MICHEL BUNDUKY
001931/2010 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.

001932/2010 JORGE GOUVÊA JARDIM
001933/2010 AILTON ELIAS DA SILVA

001934/2010 VER. JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA
001935/2010 GABRIEL HENRIQUE GOVEIA RIBEIRO

001936/2010 LASER MOTOMAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
001937/2010 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.

001938/2010 PARK DOIS CÓRREGOS CONST. E INCORP. LTDA.
001939/2010 EGÍDIO MALOSSO JÚNIOR

001940/2010 CONSÓRCIO PIRACICABA POUPATEMPO
001941/2010 CORPO DE BOMBEIROS

001942/2010 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
001943/2010 2ª VARA CÍVEL

Despachos

Protocolos Processo Interessado
001072/2009 ARTHUR FRANÇA: “Deferido”.

001230/2010 000830/2010 MORADORES DO RESIDENCIAL: “Deferido”.
PARQUE CONTINENTAL

001348/2010 000913/2010 SEULE TERESINHA MAISTRO: “Indeferido”.
001657/2010 001091/2010 EDSON COELHO: “Deferido”.

001708/2010 001128/2010 WELLINGTON SILVA LIMA JÚNIOR:
“Indeferido”.

001756/2010 001166/2010 CONDOMINIO DO CONVIVIO FLORIDA:
“Deferido”.

001757/2010 001164/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA:
“Concluído”.

DO MEIO AMBIENTE
001809/2010 001198/2010 AYESHA RIZZI FEFIM: “Concluído”.

001825/2010 FERNANDA MONIZ: “Deferido em Parte”.
001833/2010 CLAUDINEI FISCHER: “Indeferido”.

001882/2010 001235/2010 ELIZIA TELES DE A. SANTOS: “Deferido”.
001890/2010 001242/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Deferido”.

EDUCAÇÃO
001891/2010 001243/2010 TATIANA LIMA CAVALLARI: “Deferido”.

001906/2010 001254/2010 EVELISE VIEIRA DA SILVA: “Indeferido”.
001908/2010 001253/2010 JOÃO HENRIQUE EV DE SOUZA: “Arquivado”.

001926/2010 000058/2010 6ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001927/2010 000058/2010 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

001928/2010 000058/2010 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001935/2010 001270/2010 GABRIEL HENRIQUE GOVEIA RIBEIRO:

“Indeferido”.
003157/2009 002128/2009 MORADORES DA RUA FERNÃO DIAS:

“Concluído”. PAES LEME
004790/2009 003310/2009 IPASP: “Deferido”.

DECISÃO

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e
baseado no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante de
Avaliação de Desempenho,  homologa e ratifica o procedimento da
Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos
respectivos processos.
Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Ana Paula
Meneghetti, Antonio Florêncio da Silva, Eugenio Ernesto Galesi, Felipe
Mendes da Costa, Jefferson Lucas dos Santos, José Hermes Gallucci,
Rafael Romani, Paula Falanghe Carneiro, Tatiana Maffeis da Cunha, Ivoner
Ricardo Bortoleto Eloy, Emerson José Luciano da Silva, Tassiane Garcia
Peinado, Pedro Alberto Cães, Ana Paula Fabretti Kreyci, Renata Angélica
Freire Fernandes da Silva, Antonio da Silva Lana, José Augusto Canale,
Camila Sanches, Ana Cristina Batista da Silva, Antonio Carlos de Aguiar
Lopes, Israel Rabello Júnior, Paula Vinicius Ghiraldeli, João Carlos Pereira,
Marcos Oziel dos Santos, Rodrigo Sergio Betim, Viviane Martinez de Moraes,
Danilo Marchiolli Costa Silva, Ronaldo Cristiano Picoli, Arnaldo Léllis de
Almeida, Andre Luis Kremser, Adi Eloy de Moraes, Celso Aparecido de
Almeida, Alan dos Santos Lopes, José Roberto de Gaspari.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável
à confirmação dos servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 18 de maio de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do Semae

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, HOMOLOGA
o Procedimento Licitatório n.º 956/2010, Convite n.º 03/2010, que tem
como objeto à Prestação de Serviços de Engenharia para Elaboração de
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Piracicaba –
Sistemas de Água, Drenagem e Resíduos Sólidos, e ADJUDICA o objeto
da licitação à empresa Proesplan Engenharia Ltda., pelo valor total de R$
144.800,00 (Cento e quarenta e quatro mil e oitocentos reais).

Piracicaba, 18 de maio de 2.010.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de maio de 20108

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO N.º 551/2010

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de
Água e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e baseado no Relatório Final da Comissão Permanente
Sindicante, constituída através do Ato n.º 896, de 22 de outubro de
2009,  e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o
procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 551/
2010, instaurado visando apurar possível conduta irregular, no exercício
da função, envolvendo servidor do SEMAE.
Nesse sentido, determino o encaminhamento do processo para a
Comissão competente que, garantindo-lhe o exercício do direito de
ampla defesa e contraditório estabelecido pela Constituição Federal,
deverá instaurar processo administrativo  para aplicação da
respectiva pena, nos moldes do que dispõe a Lei.
 ......

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  17 de maio  de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 97/2010 – PROCESSO N.º 1144/2010

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de conexões de
PEAD para o estoque do almoxarifado do SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 07/06/
2010 às 08h30min, na Sala de Licitações (1º andar) do SEMAE, situada
na Rua XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª
feira, das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais
– Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 20 de maio de 2010
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

ROSENTHAL INTERMEDIAÇÕES E CONSIGNAÇÕES LTDA, CNPJ
00.016.288/0001-92, declara para os devidos fins o extravio do talão
de Notas Fiscais de Prestação de Serviços de nº 997 a 1000 em
branco.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44, da Lei Orgânica do
Município de Piracicaba,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à CASA DO BOM
MENINO, entidade de assistência social sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
sob n.º 54.407.838/0001-23, situada à Rua Machado de Assis, n.º 593, em
Piracicaba/SP, representada por seu presidente Sr. GUILHERME MÔNACO
DE MELLO, portador do RG nº 7.376.734 e do CPF n.º 017.325.268-00, das
vias públicas a seguir relacionadas, para implantação e exploração de bolsões
de estacionamento destinados a acolher o público da “Virada Cultural Paulista
2010”, a ser realizada nos dias 22 e 23 de maio de 2010:

I – Av. Beira Rio, entre a Rua Luiz de Queiroz e Rua São José;
II – Rua 13 de Maio no trecho compreendido entre Av. Beira Rio até Rua

Luiz de Queiroz;
III – Avenida Maurice Allain, no trecho compreendido após o trailler de

caldo de cana estacionado do lado esquerdo da Avenida até o Portal do
Engenho.

Art. 2º São condições da presente outorga, cabendo à outorgada:

I - apresentar, à Divisão de Fiscalização, da Secretaria Municipal de
Finanças, os talões de ingressos numerados e apropriados, contendo 02 (dois)
tickets, sendo um para o proprietário e outro no talão, bem como os mapas de
arrecadação;

II - providenciar cartões especiais de identificação para moradores ou
prestadores de serviços localizados nas ruas e  avenidas dentro dos bolsões
de estacionamento, não podendo, de forma alguma, impedir o livre acesso
dos mesmos;

III - determinar locais para estacionamento específico de motocicletas;
IV - determinar locais de estacionamento específico para portadores de

deficiência física, de acordo com os padrões exigidos;
V - confeccionar e colocar placas e/ou faixas indicativas;
VI - cumprir, rigorosamente, os horários estabelecidos, a saber:

a) dia 22 de maio de 2010 ...........................  das 17:00 às 24:00 horas;
b) dia 23 de maio de 2010 ........................... das 24:00 às 19:00 horas;

VII - utilizar sistema de pré-pagamento, com bilheterias na entrada dos
bolsões de estacionamento;

VIII - as bilheterias e toda a sua estrutura deverão ser providenciadas pela
outorgada;

IX - fornecer pessoal capacitado e suficiente para o controle de acesso e
proteção dos veículos sob sua responsabilidade;

X - fornecer uniformes, identificação, alimentação, transporte e
instrumentos (rádios, apitos, coletes, lanternas etc.) para os empregados, a
fim de propiciar melhor controle e agilização dos serviços;

XI -  após o término da festa, conforme dias e horários estabelecidos no
inciso VII, retro, a guarda dos veículos que permanecerem no local não será
mais de responsabilidade da outorgada;

XII - a outorgada se responsabilizará, totalmente, pela segurança e guarda
dos veículos que utilizarão o estacionamento, dentro dos dias e horários
estabelecidos na presente Portaria, devendo, para tanto, ter segurado o
estacionamento desses veículos.

Art. 3º Para estacionamento nas vias públicas de que trata o  art. 1º, retro,
será cobrado R$ 10,00 (dez reais), por veículo, para todos os tipos de veículo,
sendo vedado, no entanto, o estacionamento de ônibus e caminhões no local.

Art. 4º À Municipalidade não caberá qualquer obrigação trabalhista
envolvendo empregados da outorgada ou, ainda, responsabilidade por eventuais
furtos ou danos em veículos dos usuários do estacionamento ora autorizado.

Art. 5º O Conselho Administrativo da “Virada Cultural Paulista 2010” será
responsável por fiscalizar a execução da presente outorga e prestar toda
assistência e orientação que se fizerem necessárias.

Art. 6º Fica expressamente proibida, durante a realização do evento, a
exploração de estacionamentos num raio de, aproximadamente, 02 (dois) mil
metros das dependências do Parque Engenho Central.

Art. 7º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pelas Secretarias
Municipais envolvidas no evento, sob a orientação do Conselho Deliberativo
do Fundo Social de Solidariedade do Município de Piracicaba.

Art. 8º Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito
da presente outorga, não resolvidas administrativamente, o Foro da Comarca
de Piracicaba, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado
ou especial que possa ser.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de maio de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PORTARIA N.º 3.463, DE 21 DE MAIO DE 2010.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, de vias públicas para implantação e exploração de bolsões de estacionamento destinados a acolher o

público da “VIRADA CULTURAL PAULISTA 2010” e dá outras providências.

EXTRAVIOS

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO


